ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 280/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo Interino e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada Militar

do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, CONVOCAM os candidatos abaixo relacionados,

aprovados no Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na graduação de soldado QPM1 (Polícia Ostensiva),

Homologado pelo Edital DA/DRESA nº SD-P 127/2017, publicado no DOE nº 125, de 03 de julho de 2018, para serem

submetidos a nova Junta de Avaliação Médica conforme prevê o item 13.5 do Edital DA/DReSA nº SD-P 01/2017

(Abertura das Inscrições), publicado no DOE nº 206, de 27 de outubro de 2017, para complemento de vagas não

preenchidas através do Edital DA/DReSA nº SD-P 279/2017:

I – Convocação para nova Junta de Avaliação Médica:

Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer conforme a ordem de classificação na data, horário e local

abaixo especificados, com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário para o início da realização do
exame, com documento de identidade com foto, portando os exames e laudos relacionados nos itens 8.2.6.1 e 8.2.6.2

do Edital DA/DReSA nº SD-P 01/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM e trajando sunga, se do sexo masculino, ou
biquíni, se do sexo feminino.

Data: 12 de maio de 2020 (terça-feira)

Local: Academia de Polícia Militar (APM)

Endereço: sito a Av. Cel. Aparício Borges, nº 2001, Bairro: Partenon, Porto Alegre/RS.

Nº Ord. INSC. COTA NOME CANDIDATOS
CLASS.
GERAL

CLASS.
COTA

HORÁRIO

1 44802891154-4   CRISTIANO AFONSO RISTOW 4210   8h

2 44802906139-5   OTÁVIO MONTEIRO MASSON TORBES 4212   8h

3 44802902328-6   MAX WILLIAM VALANDRO FERREIRA 4213   8h

4 44802913969-4   HENRIQUE LUCAS NEUBERGER 4214   8h

5 44802911838-0   MAIQUEL RODRIGO ELSENBACH 4215   8h

6 44802872531-2   MARCIO LUIZ DALCORTIVO 4216   8h

7 44802913297-8   JEAN LUIS PRADO DA SILVA 4220   8h

8 44802898154-9   PABLO RAFAEL SCHNORR 4222   8h

9 44802879909-1   GILSON DE SOUZA PAZ 4225   8h

10 44802890110-5   JONAS JUNG 4226   8h

11 44802914494-9   RICK BRYAN GODOI DO CANTO 4228   8h

12 44802878040-2   CAUÃ GONÇALVES LOPES 4229   8h

13 44802879109-3   LIZIELE SAVIANI MARTINS 4232   8h

14 44802887039-3
GUILHERME NUNES PRIANTE
JANUARIO

4233   8h

15 44802878884-3   LUCAS ARAUJO DA SILVA 4235   8h

16 44802872340-6   MILTON ROMANO JUNIOR 4237   8h

17 44802899514-1   ORLANDO NUNES PALOMINIO 4239   8h

18 44802904586-2   MAICON LUIS DE ARAUJO 4240   8h

19 44802889718-0   EZEQUIEL DOS SANTOS GODOY 4241   8h

20 44802894905-0   CARLOS JARDEL PONCIANO 4244   8h

21 44802897762-4
GABRIEL ADRIANO BERNARDINI
BERRINO

4245   8h

22 44802885202-0   ROGER DE SOUZA LEITE 4246   8h

23 44802932537-5   WILIAN MATEUS BRUM 4250   8h

24 44802912806-1   ALEXANDRE DE LIMA MOTA 4251   8h

25 44802906256-9   TALISON BENDER DA SILVA 4252   8h

26 44802888202-0   JEAN CARLOS MULLER 4254   9h

27 44802929519-8   JOSÉ LUCAS KOLANKIEWICZ VIEGAS 4255   9h

28 44802886978-5   CRISTIAN LUIZ SENS 4256   9h

29 44802890471-6   WALTER EDMUNDO ALTEVOGT 4258   9h

30 44802910933-0   DANIELA AGUIAR AYRES 4260   9h

31 44802898766-0   MARCIANO GARLET PELEGRIN 4261   9h

32 44802926082-0   VICTOR AQUINO DE OLIVEIRA 4263   9h

33 44802887765-9   JOÃO BATISTA VALIM MARTINS 4266   9h

34 44802906493-6   DAVID ANTONIO PASTORELO VIEIRA 4271   9h

35 44802910993-0   EDUARDO GOETHEL CARVALHO 4273   9h

36 44802914947-4   DIÓGENES CRISTIAN CABRAL MAI 4276   9h

37 44802889210-4   CASSIANO DOS SANTOS DA SILVEIRA 4280   9h

38 44802870723-6   DIONATAS MARTINS DUTRA 4283   9h

39 44802893567-4   CAIO EDUARDO DOS REIS OLIVEIRA 4284   9h

40 44802901824-6   PEDRO HENRIQUE POZZADA DINIGRI 4285   9h

41 44802922532-0   PEDRO RAFAEL TASCHETTO 4286   9h

42 44802926512-9   BRUNO DA ROSA BRUM 4287   9h

43 44802900871-0   AUGUSTO JOSÉ BEUREN 4289   9h

44 44802912222-4   MARLON HENRIQUE PIZZINATTO 4290   9h

45 44802925389-5   ITALO DIONE DA SILVA SANTOS 4291   9h

46 44802910212-3   SOLANO CAVALHEIRO DA SILVA 4292   9h

47 44802885809-4   RAFAEL SILVA DE SOUZA 4293   9h

48 44802884132-1   MAIARA  MARIA GOMES DA SILVA 4294   9h

49 44802886444-4   NATASCHA CABRAL JUNGUITU 4295   9h

50 44802918746-5   JOSÉ CARDOSO DA SILVA NETO 4302   9h

51 44802910971-3   JEFERSON DELMASCHIO VAZ 4305   10h

52 44802916347-3 NP ALISSON NUNES GOMES 9553 *  148 10h

53 44802917852-4 NP ANDERSON CARVALHO DA CRUZ 9556 * 149 10h

54 44802926163-0 NP EDUARDA MARQUES PIMENTEL 9572 * 150 10h

55 44802887356-1 NP GUSTAVO DA SILVA PEREIRA 9574 * 151 10h

56 44802910892-2 NP ANDRÉ GUEDES DE SOUZA 9594 * 152 10h

57 44802878610-1 NP
DOUGLAS WAGNER PEREIRA
MADRUGA

9595 * 153 10h

58 44802878479-6 NP JOSÉ ANTONIO MACHADO BARBOSA 9596 * 154 10h

59 44802901129-5 NP RIVELINO RODRIGUES CAVALHEIRO 9599 * 155 10h

60 44802892076-0 NP CHARLES NERES DOS SANTOS 9629 * 156 10h

61 44802909965-7 NP BÁRBARA MIGUEL QUADROS 9638 * 157 10h

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

* Candidatos convocados para completar os 16% da cota de N/P prevista no Edital de Abertura.

II – Convocação para nova Junta de Avaliação Médica (SUPLÊNCIA):

Convoca os candidatos abaixo relacionados, respeitada a ordem de classificação no Concurso para a realização de nova
Junta de Avaliação Médica, na condição de suplentes (classificação geral e classificação cota) para o preenchimento
de vagas em caso de eliminação, desistência ou ausência de candidatos elencados no item I deste Edital.

Os candidatos deverão comparecer conforme a ordem de classificação na data, local e horário abaixo especificados,

com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário para o início da realização do exame, com documento de
identidade com foto, portando os exames e laudos relacionados nos itens 8.2.6.1 e 8.2.6.2 do Edital DA/DReSA nº SD-P

01/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM e trajando sunga, se do sexo masculino, ou biquíni, se do sexo feminino.

Data: 12 de maio de 2020 (terça-feira)

Local: Academia de Polícia Militar (APM)

Endereço: sito a Av. Cel. Aparício Borges, nº 2001, Bairro: Partenon, Porto Alegre/RS.

Nº Ord. INSC. COTA NOME CANDIDATOS
CLASS.
GERAL

CLASS.
COTA

HORÁRIO

1 44802895311-1   FELIPE VARGAS SILVEIRA 4306   10h

2 44802873867-5   ANA CLÁUDIA SILVERIO DOS SANTOS 4307   10h

3 44802893296-7   LEONARDO CORREA GONÇALVES 4309   10h

4 44802896488-2   PATRÍCIA HEMANN REOLON 4310   10h

5 44802905954-3   JOSEANE EBENAU JUNGES 4311   10h

6 44802926964-9   GUSTAVO ALVES DE ANDRADE 4313   10h

7 44802882227-8   FÁBIO UFLACKER DE ALMEIDA 4316   10h

8 44802870757-0   FELIPE DANIEL DOS SANTOS 4320   10h

9 44802920597-6   LEONARDO DA ROSA GONÇALVES 4322   10h

10 44802907925-1   RENAN MENDES DE AMORIM 4324   10h

11 44802927736-6   LEONARDO MACIEL DA CUNHA 4327   10h

12 44802928484-1   CAMILA GEISEL ALFONSO 4328   10h

13 44802932064-3   AUGUSTO MIRANDA 4335   10h

14 44802901071-9   IURI DE ARAUJO REGINATTO 4337   10h

15 44802908535-7   ELIVELTON PADILHA FERREIRA 4340   11h

16 44802909142-2   KAYANA BARCELLOS JARDIM 4341   11h

17 44802892823-7   GILVAN FLORES FERREIRA 4342   11h

18 44802871507-1   JULIANO FARIAS DA GAMA 4344   11h

19 44802878442-1   GUILHERME BASTOS NUNES 4345   11h

20 44802893694-6   ALLAN YAN CHAVES 4351   11h

21 44802886488-7   CAROLINE MILBRADT DOS SANTOS 4352   11h

22 44802891306-8   TAMARA SILVA SILVEIRA KOCH 4355   11h

23 44802914398-1   PABLO DE MEIRA MENEGILDO 4356   11h

24 44802895686-0   MATEUS LUAN FORMAGINI 4357   11h

25 44802888264-9
DARLA GEANDRO FERNANDES DE
OLIVEIRA

4358   11h

26 44802923448-7   MARCIANO KREPS 4359   11h

27 44802928114-2
JOSUE LUCIANO DE OLIVEIRA
WISSMANN

4362   11h

28 44802898155-9   ADRIEL MARION MOURA DA COSTA 4365   11h

29 44802908102-3   JONAS ARAUJO JACOBY 4367   11h

30 44802913911-3   DOUGLAS LEMOS REIS 4368   11h

31 44802894756-7   MARIO DE LIMA PEREIRA JUNIOR 4372   11h

32 44802899138-9   WILLIAM AMARAL DA ROSA 4376   11h

33 44802885266-0
WILLIAM LUIS BORTOLETI
DOMINGUES

4377   11h

34 44802877721-0 NP DOUGLAS SANTOS DE SOUZA 9657 * 158 11h

35 44802878354-2 NP MATEUS DE OLIVEIRA SOUTO 9673 * 159 11h

36 44802886248-0 NP SAULO TREZENA COSTA 9698 * 160 11h

37 44802918165-8 NP NICOLAS PEDRETTI MACHADO 9730 * 161 11h

38 44802874103-1 NP EDMILSON PINTO VARGAS 9763 * 162 11h

39 44802898931-0 NP AIRTON FORTES DA SILVA 9765 * 163 11h

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

* Candidatos convocados para completar os 16% da cota de N/P prevista no Edital de Abertura.

III – PRAZO PARA RECURSO – NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA

Os candidatos considerados inaptos pela Junta de Avaliação Médica poderão interpor Recurso Administrativo, no

prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da publicação do Edital que divulgará o
resultado da Junta de Avaliação Médica.

O recurso deverá ser dirigido ao “Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar – DReSA - Setor de
Concursos – Polícia Ostensiva – QPM1”, encaminhado via SEDEX para Rua dos Andradas, 482, Bairro Centro
Histórico – Porto Alegre/RS, CEP. 90020-002. Somente serão aceitos os recursos que forem postados no prazo, sendo

considerada para fins de prazo a data constante no carimbo de postagem do Correio.

Os candidatos que tiverem seus Recursos Administrativos deferidos realizarão o novo Exame de Saúde, em Grau de
Recurso, no dia 26 de maio de 2020, na Academia de Polícia Militar (APM), sito Av. Aparício Borges, nº 2001, Bairro

Partenon, Porto Alegre, conforme Edital a ser publicado nos próximos dias.

Porto Alegre, RS, 17 de abril de 2020.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Ten Cel QOEM

          Diretor Administrativo Interino da Brigada Militar

Carlos Eduardo Silva Dorneles – Ten Cel QOEM
Chefe da DRESA